Itaque textrinum ingressus, denuo hanc Germanicarum Academiarum telam capere, ac novo labore veluti redordiri, animus est. Quæ obiter in transcurfu duobus illis locis, a Syndico Trevirensi in invidiam traductis, inueneram, lenito ductu, & plenius exsequat, distinctique fidem asseram: quo me, adversus Germanicarum Academiæ iudicia, jure, meritoque excepisse, liqueat, nec plus æquo earumdem dignitatem, auctoritatemque (spectata potissimum rei controversiæ, ac temporum conditione) deprexisse. Opus ægre molior, invidiæ plenum, quippe qui querelas nec tunc quidem gratas esse sciam, cum sunt

(1) an. 1799.

necessaria: at ab his invitis provocor, quorum forsitan intererat, nonnulla, de se leviter dicta, prudenti silentio diffimulare, ne longiore invidiolæ contentionis funem ducere cogerer.

Mordacioris nihilominus Syndici diceria, probra, convicia, quæ me sua illa vulgaratâ declamatione confudit, furda aure præteribo, nec adversarium ratione mordebo: ac licet, qui male dicunt, id vulgo consequantur, ut male audiant, nihil a me, nisi Hieronymi dictum, accipiet, tanquam opportunum quibusvis maledictis antidotum, Lib. 3. Apologia contra Rufinum Cap. ult. *Possem ego tuis te coloribus pingere, & insaniere contra insanientem, & dicere, quidquid vel scio, vel nescio, & eadem licentia, immo furore, & amentia, vel falsâ, vel vera congerere, ut & me loqui, & te pudent, audire: & obijcere tibi, quo aut accusantem damnarent, aut accusatum, ut ex frontis duritia fidem Lectori facerem; ut quod impudenter sciberem, vero scibero judicaret. Sed procul sit a moribus Christianis, ut dum aliorum petunt sanguinem, suum offerant, & sine gladio voluntate homicide sint.*

CAPUT II.

Nonnullarum Germanicæ Academiarum iudicia, quibus transmissa Societatis scriptum anno 1599. approbarunt, a supera Congregationum Historicæ jure rejecta.

I. Exceptionem a nobis datam contra nonnullas Germanicæ Academiæ, quæ pendentes de Divinis Auxiliis Controversiæ iudicium affectaverant, nemo iniquo feret animo, nisi qui jus inauditum, ac novum in propria causa iudicandi Societati vindicare; quodque ne summis quidem capitibus leges arrogat, eisdem Professoribus datum vellet. Societatem, in ea prægravi de Divinis Auxiliis mota lite, ab Academiâ Lovanienti primam, tum a Prædicatoribus intentata, cuius Historiam adornavimus, tanquam pro ætis, ac facis decertatæ; causamque privatorem, quorum occasione emererat, scissæ suam, collatisque consiliis, ac viribus, defendisse, comperta res est, lippis, ac tonsoribus nota. Id si probare volevero, ludam operam, Solemque lucrere meridie, demonstrabo. Hoc igitur unum scire juvat, quænam illæ fuerint Academiæ, quæ in eam se litem intulere, de controversa doctrina, datis suffragiis, pronunciarunt, causamque Societati, adversus Prædicatores, ac Lovanientes, adjudicarunt: ut hinc tandem æqui, bonique viderint, jurene, an injuria, ab illarum iudiciis provocaverim, quod sibi causæ propriæ, aut certe domesticæ arbitrium arrogassent.

Sunt illæ admodum octo: Græcensis, Missipontana, (quam ex obsecrantia Germanicæ Academiæ adnumerabant, cum in Lotharingia sita sit) Dillingana, Moguntina, Trevirensis, Wirceburgensis, quam & Hebipolensem appellant; Ingolstadiensis, & Viennensis: ipsa scilicet Societatis Collegia, Academiæ privilegii, ac tituli aucta; aut certe scholæ publicæ, quas ea præsertim ætate moderabantur: ut non tam Theologi affectu vacui, quam Jesuitæ ipsi, in quos intentata lis erat, pro sua ipsorum doctrina suffragia tulisse, atque in partem adversam pronunciasse, putandi sint. De singulis dicam ex ordine; quæque obiter in Additis ad Historiam nuper attigi, paulo distinctius, & accuratius advocabo. Non pauca enim novo studio deprehendi, quæ minus antea observaveram.

II. Ac primo quidem, Academiæ Græcensem, nec non Missipontanam, a prima institutione, nisi Societatis Gymnasia fuisse, ac etiamnum esse, a Carolo Archiepiscopo Austriae, & Carolo Cardinali a Lotharingia fundata, quibus Academiæ titulos, jura, privilegia, & graduum conferendorum facultatem Romani Pontifices concessere, nemo nescit. Exstant ea de re distinctæ Constitutiones Sixti V. anno 1585. quæ incipit *Consist. Patriæ*; & Gregorii XIII. anno 1572. cui initium est *In supereminenti*.

Par Dillinganæ Academiæ conditio. Societatis scholam in publicam Academiæ erexit Otho Cardinalis Truchesseus, hæcque totam, & integram eorumdem curæ permisit, anno 1564. Ita Sacchini Lib. 8. Historiæ Societatis, num. 107. *Dillingæ Ordo Cardinalis Augustianus, qui anno priore partem excitate ab se Academia Societati tradiderat, perpetuati ejus, commoditatique consuluerat, totam 16. Kal. Septembris quam optime inde habendam permisit. . . . Magna ceremonia totam Academiam Societati permisit.*

Eandem, non initio quidem, sed lapsu temporis, fortunam fortæ sunt, quæ sequuntur quatuor Academiæ, Moguntinæ, Trevirensis, Herbipolenfis, & Ingolstadiensis. Quamquam enim ante ortam Societatem institutæ essent, multoque admodum annos perennassent; atamen partim Bellorum civiliu turbine, partim hæreticos Lutheranae, & Calvinianæ, late cuncta in Germania depascentis, furore, pene collapsæ, Societati demum in disciplinam traditæ sunt, ejusque curæ commissæ, decimo sexto vertente seculo, ut vel hoc pacto restitui possent: Sic, ut eæ quoque Academiæ longe ante annum 1588.; quo se primam in hæc de Divinis Auxiliis litem intulerunt, Societatis Gymnasia censerentur, conferendorum graduum auctoritate, ac privilegii communia.

De Moguntina enim ita scribentem habemus Jacobum Middendorpium, Procancellarium Coloniensem, Libro 2. de Academiis Orbis, quem anno 1572. Pio V. Pontif. Maximo nuncupavit: *Moguntinam Dietibus Isenburgen Archiepiscopo, circa annum Domini 1482. instituit. Nunc Philosophia, & Linguarum cognitio, ac Sacra Theologia per Dominos de Societate Jesu illic traditur: reliquæ disciplinæ parum florent. Distinctius vero pronuntiat Andreas Mendo e Societate Jesu, Libro 2. de Jure Academico, quest. 3. *Moguntina Academia, instituta anno 1482. a Dietbero Isenburgo Archiepiscopo, Patribus nostræ Societatis jam diu tradita est, in eaque Philosophiam, Linguarum novitiam, & Theologiam adocuit.**